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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI
Grupi Parlamentar i Partisé Demokratike

Nr. Prot. Tirané, mé . 2024
Lénda: Propozohet njé projektligj pér shqyrtim dhe miratim nga Kuvendi.
Drejtuar: Znj. Lindita NIKOLLA
Kryetare e Kuvendit
Tirané

Znj. Kryetare,

Né mbéshtetje té Kushtetutés dhe t&€ Rregullores sé Kuvendit t&¢ Shqipérisé, bashkéngjitur do t&
gjeni projektligjin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi
Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar”, t¢ shogéruar me relacionin e tij.

Kjo nismé ligjvénése vjen si propozim nga njé grup deputetésh té Partisé Demokratike té
Shqipérisé, nénshkrimet e t&€ ciléve do t’1 gjeni bashkéngjitur.

Né pérputhje me Rregulloren, kérkojmé nisjen e procedurave parlamentare pér shqyrtimin dhe
miratimin e kétij projektligji nga Kuvendi i Shqipérisé.

Duke ju falenderuar,

DEPUTET
Oerd /Bylykhashi




RELACION PER PROJEKTLIGJIN “PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE
LIGJIN NR. 10 019, DATE 29.12.2008 “KODI ZGJEDHOR I REPUBLIKES SE
SHQIPERISE”, I NDRYSHUAR

Gjykata Kushtetuese me Vendimin nr. 38, daté 09.12.2022, ka vendosur: 1. Pranimin ¢ pjesshém
té kérkesés. 2. Konstatimin e cenimit t& s€ drejtés kushtetuese t€ votés sé emigrantéve né zgjedhjet
pér Kuvendin, pér shkak té boshllékut ligjor. 3. Detyrimin e Kuvendit pér plotésimin e boshllékut
ligjor brenda nj& viti.”

Né zbatim t& kétij vendimi t€ Gjykatés Kushtetuese paraqiten pér shqyrtim dhe pér miratim kéto
ndryshime né Kodin Zgjedhor. Eshté me réndési thelbésore t&é theksohet se ndérhyrja qé
propozohet né Kodin Zgjedhor pérpiqet té adresojé vetém detyrimin pér Kuvendin q& buron nga
kjo vendimmarrje e Gjykatés Kushtetuese.

T€ gjitha aspektet e tjera t€ cilat do ta bénin njé¢ Reform& Zgjedhore t€ ploté, por edhe qé do té
kishte mundésiné té jepte impakt né problemet e médha t€ zgjedhjeve né Shqipéri , né mungesé té
konsensusit politik, mbetén pér fat t& keq t€ pa adresuara. Kéto pérfshijné, por nuk kufizohen né
adresimin e rekomandimeve té raporteve t€ ODIHR pér zgjedhjet e viteve 2021 dhe 2023,
problematikat e shpérdorimit té burimeve shtetérore né fushatén zgjedhore, koalicionet
parazgjedhore, baraziné e votés dhe ¢éshtje q& prekin sistemin zgjedhor, patronazhimin dhe
shpérdorimin e t& dhénave t& zgjedhésve, forcimin e paketés penale lidhur me krimet zgjedhore,
iy

Kuvendi i Republikés sé¢ Shqipérisé me vendimin nr. 12, daté 10.02.2022, miratoi ngritjen e
Komisionit t&€ Posagém Parlamentar “Pér realizimin e reformés zgjedhore™ dhe me vendimin nr.
48/2022, miratoi anétarésiné e tij. Objekti 1 punés s&¢ Komisionit ishte hartimi i ndryshimeve
legjislative pér reformén zgjedhore, né vecanti trajtimi i rekomandimeve t& raporteve té
OSBE/ODIHR-it pér zgjedhjet e 25 prillit 2021 dhe pér zgjedhjet e méparshme t& pa trajtuara, té
rekomandimeve t€ institucioneve pérgjegj€se pér zgjedhjet, t&€ partive politike parlamentare dhe
organizatave jofitimprurése. Bazuar né vendimin e Kuvendit nr. 12/2022. Komisioni do té
ushtronte veprimtaring e tij pér njé periudhé 6 mujore, por ky afat u shty tre herg.

Veprimtaria e Komisionit t€ Posagém pérfundoi n€ datén 21 mars 2024 pa mundur gé€ t& paraqiste
né Kuvend tekstin e miratuar me konsensus t€ ndryshimeve né Kodin Zgjedhor aktual apo
eventualisht njé Kod i ri Zgjedhor. Partité politike pjesémarrése né Komision nuk arritén té gjejné
gjuhén e pérbashkét pér ¢éshtje dhe formulime konkrete t€ dispozitave t&€ Kodit Zgjedhor,
pavarésisht afatit t& gjaté té veprimtarisé sé& kétij Komisioni. Pérfagésuesit e forcave politike né
Komision pér amendamentet e Kodit Zgjedhor kishin géndrime té kundérta dhe pér pasojé ishte
evidente mungesa e konsensusit dhe dialogut politik, gj€ e cila pas solli edhe pérfundimin pa sukses
t€ punés sé kétij Komisioni.

Né vijim Kuvendi krijoi dhe institucionalizoi si strukturé brenda Komisionit t&¢ (éshtjeve
Kushtetuese dhe Ligjore, njé forum té ri Grupin e Dialogut, me géllim g€, ndér t& tjera, t& adresonte
dhe t& mundésonte realizimin e reformés zgjedhore mbi bazén e prioriteteve t& méparshme, t&



konsideruara dhe t& gjithépranuara nga forcat politike. Grupi i Dialogut pér njé periudhé
péraférsisht tre mujore ka ushtruar veprimtariné e tij me objekt pérgatitjen e amendamenteve té
Kodit Zgjedhor, por rezulton se prej tij nuk éshté gjetur dakortésia dhe konsensusi politik pér
¢Eshtje dhe elementé t&€ legjislacionit t& zgjedhjeve né Shqipér.

Sa mé sipér, duke gené se si Komisioni i Posa¢ém pér Reformén Zgjedhore ashtu edhe Grupi i
Dialogut nuk kan& mundur t& pérfundojné me sukses veprimtaring e tyre sepse nuk kané paraqitur
asnjé projektligj né Kuvend, Grupi i Deputetéve nismétaré ndérmerr két€ iniciativé ligjvénése.

Amendamentet e propozuara kané si synim té rifomulojn& dispozita té caktuara t&¢ Kodit Zgjedhor,
né pérputhje me arsyetimin dhe dispozitivin e vendimit t& Gjykatés Kushtetuese.

Parimi gé reflekton kéto formulime éshté se né Kodin Zgjedhor, si¢ &shté& béré né rastin e votimit
dhe numérimit elektronik, duhet t€ gjejné vend parimet dhe procedurat kryesore normative g€ pér
nga natyra e tyre e kan€ vendin né€ Kod, ndérsa autorizohet KQZ-ja, brenda afateve té caktuara
kohore, t& miratojé bazén e nevojshme nénligjore dhe me natyré teknike pér ¢do aspekt té tij dhe
mé pas ta implementojé até me sukses.

Koncepti i propozuar né kété projektligj, n€ ndryshim nga ato t&€ propozuar né iniciativa ligjore mé
té hershme &shté ai i “votimit nga jashté vendit” duke konsideruar mundé&siné e shtrirjes s¢ kétij
votimi jo vetém pér shtetasit shqiptaré me banim t€ pérhershém jashté vendit por edhe pér ata té
cilét pér arsye studimore, mjekésore apo pune planifikojné t&€ gjenden jashté territorit t& Republikés
sé Shqipérisé ditén e zgjedhjeve.

Ky koncept inovator né raport me iniciativa té tilla analoge edhe t&€ méparshme reflekton praktikat
mé t& avancuara t€ vendeve t&€ tjera n€ kété drejtim dhe synon ngritjen e njé mekanizmi t& drejté,
t& barabarté dhe t& pérhershém pér t€ gjithé ata shtetas t& cilét déshirojné t&€ ushtrojné té drejtén e
votés nga jashté vendit.

Duke marré né konsideraté faktin se zgjedhjet e pérgjithshme t& planifikuara t&€ mbahen né vitin
2025 jané afér né kohé dhe gjithashtu institucioneve qé merren me zgjedhjet do t'u duhet kohé e
nevojshme dhe e mjaftueshme pér hartimin dhe miratimin e akteve nénligjore né zbatim t& kétij
ligji, propozohet gé kéto ndryshime ligjore t€ hyjné né€ fuqi menjéheré dhe té botohen né Fletoren
Zyrtare.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI
PROJEKTLIGJ Nr. Daté 2024

“PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 10 019, DATE 29.12.2008
“KODI ZGJEDHOR I REPUBLIKES SE SHQIPERISE”, ] NDRYSHUAR

Né mbéshtetje t& neneve 81 pika 2, dhe 83 pika 1 t& Kushtetutés, me propozimin e njé grupi
deputetésh,

KUVENDI I REPUBLIKES SE SHQIPERISE
VENDOSI:

NE ligjin nr. 10 019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérisé”, i ndryshuar,
béhen kéto shtesa dhe ndryshime:

Neni 1
Neni 24 riformulohet si vijon:
“Neni 24
Kompetencat e KQZ-s€ lidhur me votimin nga jasht€ vendit”

1. KQZ-ja drejton dhe mbikéqyr procesin pér pérgatitjen e kushteve dhe zbatimin e masave qé
mundé&sojné votimin nga jashté vendit né zgjedhjet pér Kuvendin, pér zgjedhésit g€ votojné nga
jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé sipas kétij Kodi.

2. Té drejtén e votés nga jashté territorit t&¢ Republikés s& Shqipérisé e ka ¢do shtetas shqiptar me
t& drejté vote qé pér arsye banimi, pune, studimi, shérbimi ushtarak, apo kurimi, ndodhet jasht&
territorit t&€ Republikés s& Shqipérisé né datén e zgjedhjeve.

2. Votimi nga jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé organizohet dhe administrohet nga KQZ-
ja né té gjithé komponentét e tij, pasi Rregullatori t& keté miratuar té gjitha aktet nénligjore q&
ké&rkohen pér votimin nga jashté vendit, sipas kétij Kodi. Cdo organ tjetér shtetéror shqiptar dhe
¢do ent tjetér pjesérisht apo plotésisht shtetéror, apo privat, g€ pérfshihet né kété proces sipas ligjit,
jané té detyruar t& zbatojné rregullat e pércaktuara nga KQZ né pérputhje me kété Kod.

3. KQZ—ja duhet t& marré vendim me shumicé té cilésuar té votave t&€ Rregullatorit pér pérfshirjen
pér heré té paré té votimit nga jashté vendit né procedurat e zakonshme té votimit. Né zgjedhjet
vijuese, votimi nga jashté vendit béhet automatikisht pjesé pérbérése e procedurave té€ votimit.

4. Procedurat e detajuara té votimit nga jashté vendit miratohen me akt normativ t& Rregullatorit
brenda 60 ditésh nga data e hyrjes né fuqi t& kétij ligji.”



Neni 2
Neni 25 riformulohet si vijon:
“Neni 25
Lista e zgjedhésve q€ votojné jashté vendit”

1. Zgjedhési g€ voton nga jashté territorit t& Republikés sé Shqipérisé dhe qé déshiron té ushtrojé
té drejtén e votés pér zgjedhjet e radhés pér Kuvendin duhet t& regjistrohet né listén e zgjedhésve
jashté vendit.

2. Lista ¢ zgjedhésve gé votojné nga jashté territorit t&€ Republikés sé Shqip&risé &shté njé listé e
vetme né nivel zone zgjedhore dhe pérmban listén e shtetasve shqiptare q& kané shprehur vullnetin
té votojné nga jashté territorit t&€ Republikés s& Shqipérisé dhe jané t€ regjistruar né¢ Regjistrin
Kombétar t& Gjendjes Civile né territorin e zonés zgjedhore pérkatése.

3. Listat e zgjedh&sve qé votojné nga jashté territorit t&€ Republikés s¢ Shqipérisé hartohen dhe
pérdoren rishtaz pér ¢do palé zgjedhje sipas kritereve, procedurave dhe afateve t& pércaktuara né
kété Kod dhe akteve normative t& KQZ-sé t& nxjerra né pérputhje me té&, dhe jané t&€ vlefshme
vetém pér zgjedhjet pér t& cilat ato jané hartuar. Né ¢do rast, KQZ ruan bazén e t€ dhénave té
zgjedhésve qé& votojné nga jashté territorit t&€ Republikés sé Shqipérisé pér ¢do palé zgjedhje.

4. Regjistrimi i zgjedh&sve qé votojné nga jashté territorit t&€ Republikés s&é Shqipérisé realizohet
drejtpérdrejté nga KQZ-ja. Procesi i hartimit t€ listés s¢ zgjedhésve qé votojné nga jashté territorit
t& Republikés sé¢ Shqipérisé fillon 100 dité para datés sé zgjedhjeve dhe pérfundon 50 dit€ para
késaj date. Lista e zgjedhésve pas pérfundimit t& procesit nuk ndryshon né asnjé rrethané dhe pér
asnjé shkak pas afatit té parashikuar né kété piké.

5. KQZ, 50 dité pérpara datés sé zgjedhjeve, publikon listat e zgjedhésve qé votojné nga jashté
territorit t&€ Republikés s& Shqipérisé.

6. Shtetasit shqiptaré qé jané regjistruar né listat e zgjedh&sve qé votojné nga jashté territorit té
Republikés sé Shqipérisé, pas pérfundimit t€ procedurés s€ regjistrimit sipas kétij neni,
¢regjistrohen nga lista e zgjedh&sve brenda vendit q& shpallet sipas nenit 56 t& ké&tij Kodi.

7. N& rastet e zhvillimit t& zgjedhjeve t& pérgjithshme sipas nenit 9, pika 5, pika 6, pika 7 ose pika
8 t& kétij Kodi, Rregullatori pércakton me akt normativ afatet kohore pér listén e zgjedhésve dhe
votimin e zgjedh&sve me vendbanim jashté territorit t€ Republikés s& Shqipérisé, sipas s& njéjtave
kritere dhe procedura qé zbatohen pér zgjedhjet e zakonshme.

8. Rregullatori miraton aktet e nevojshme normative nénligjore pér pérbérésit e listés sé zgjedhésve
jashté vendit, dokumentacionin e nevojshém si dhe modalitetet dhe rregullat e tjera teknike té
hartimit té ké&saj liste.



9. Komisioneri dhe Ministri pérgjegjés pér gjendjen civile, brenda 60 ditésh nga hyrja né fuqi e
kétij ligji, pércaktojné me akt t€ pérbashkét ményrén e bashképunimit mes KQZ-sé dhe Drejtorisé
sé Pérgjithshme t€ Gjendjes Civile pér cregjistrimin e shtetasve q& votojné jashté territorit té
Republikés sé Shqipérisé né listén e zgjedhésve brenda vendit.

10. KQZ pérzgjedh me proceduré té hapur njé operator postar me eksperiencé dhe reputacion

watn

Neni 3
Pas nenit 25 shtohet neni 25/1 me két€ pérmbajtje:
“Neni 25/1
Votimi nga jashté¢ vendit dhe rezultati zgjedhor”

1. Votimi nga jashté vendit quhet i ¢elur nga dita g€ KQZ-ja i mundé&son zgjedhésve t& regjistruar
né listat e zgjedhésve g€ votojné nga jashté territorit t& Republikés sé Shqipérisé materialin
zgjedhor qé u nevojitet pér votimin nga jashté territorit t& Republikés sé Shqipérisé, pérfshiré fletén
¢ votimit dhe dokumentacionin udhézues.

2. Votimi nga jashté vendit mbyllet né ditén e votimit, dhe vértetohet nga data e dorézimit t& zarfit
qé pérmban fletén e votimit né shérbimin postar. KQZ-ja nuk mund t&€ pranojé dhe pérfshijé né
numérim asnjé fleté votimi t€ mbérritur mé voné se 72 ore pas datés s¢ zgjedhjeve.

3. KQZ-ja mundéson fletét e votimit dhe ¢do material tjetér zgjedhor dhe informativ pér ¢do
zgjedhés té regjistruar né listat e zgjedhésve q& votojné nga jashté territorit & Republikés s&
Shqipérisé. Fleta e votimit pasqyron né ményré identike pérmbajtjen e fletés s&€ votimit q& pérdoret
brenda territorit t&€ Republikés s& Shqipérisé.

4. Fletét e votimit té plotésuara dhe t&€ sekretuara dérgohen né adresén zyrtare t€ KQZ-sé, népérmjet
shérbimit postar me shpenzimet e zgjedhé&sit. Zgjedhési duhet té respektojé rregullat pér ruajtjen e
fshehtésisé sé& votés gjaté dérgimit té€ materialit zgjedhor, sipas udhézimeve t&¢ KQZ. Cénimi i
tfshehtésisé s€ votés passjell pavlefshmériné e fletés s& votimit.

5. Fletét e votimit t& dérguara nga zgjedh&sit q&€ votojné nga jashté territorit t& Republikés s&
Shqipérisé dhe t& administruara, numérohen né¢ ambientet e KQZ-sé. Fletét e votimit t&€ dérguara
nga zgjedhésit jashté vendit n€ momentin e mbérritjes né KQZ ndahen sipas zonés zgjedhore t&
vendbanimit mé té fundit t&€ zgjedh&sit para largimit nga Shqipé€ria. Procesi 1 numérimit dhe
vlerésimit té tyre kryet nga administrata e KQZ-s€ dhe tabelohen né tabelén e rezultateve t¢é zonés
zgjedhore pérkatése. Rregullatori pé€rcakton me akt nénligjor dokumentacionin, ményrén e
plotésimit té tij dhe ¢do aspekt tjetér pér administrimin, numérimin, vlerésimin e votés dhe
tabelimin e rezultatit zgjedhor sipas kétij Kodi.



Neni 4

Ky ligj hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né Fletoren Zyrtare.

Kryetare
Lindita Nikolla



